
N. 847 
del 
29.06.11
Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE TERRITORIO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 
 

N°  75            in data   26.06.2011    
 
 

OGGETTO:Legge Regionale 21/2008. azione 7.1.1. Affidamento incarico per redazione 
Documento programmatico per la rigenerazione Urbana.  

 

 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31    del 04.07.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 
 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
• Il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22/2/2008 approvò  i criteri di selezione 

per le Linee di Intervento del PO FESR 2007-2013, previsti dall’art.65 del 
Regolamento (CE) n.1083/2006); 

• La legge Regionale 29/7/08  n.21 “Norme Per la rigenerazione urbana” promuove la 
rigenerazione di parti di città e sistemi urbani in coerenza  con strategie comunali e 
intercomunali finalizzate al miglioramento delle condizioni urbanistiche, abitative, 
socio-economiche, ambientali e culturali degli insediamenti umani e mediante 
strumenti di intervento elaborati con il coinvolgimento degli abitanti e di soggetti 
pubblici e privati interessati; 

• Con deliberazione della Giunta Regionale n.165 del 17/2/2009, fu approvata la 
“Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di 
Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti ler procedure di gestione 
del PO FESR 2007-2013”, compreso l’Asse VII; 

• Con deliberazione della Giunta Regionale 4/8/2009, n.1445 fu approvato il 
Programma Pluriennale 2007/2010 per l’Asse VII; 

• Con deliberazione della Giunta Regionale n.2631 del 30/11/2010 fu finanziato 
l’ASSE VII del PO FESR 2007-2013, con le quote Ue più quote Stato per ciascuna 
delle due Linee di intervento 7.1 e 7.2; 

• il Programma Operativo FESR 2007-2013 definisce come obiettivo prioritario della 
strategia regionale per lo Sviluppo urbano il miglioramento dell’attrattività delle 
città e dei sistemi insediativi al fine di favorire lo sviluppo socio-economico e la 
crescita dell’occupazione, da perseguire attraverso politiche di rigenerazione urbana 
volte a contrastare la marginalità e l’esclusione sociale, a migliorare la qualità 
ambientale e a rafforzare i caratteri identitari dei luoghi, stabilendo, inoltre, che tali 
programmi integrati per lo sviluppo urbano potranno essere rafforzati da interventi 
relativi a specifiche tipologie di edilizia sociale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
• Vista la deliberazione della Giunta Regionale 19/4/11 n.743 con la quale è stato 

approvato l’avviso pubblico per la presentazione della candidatura per l’attuazione 
dell’Azione 7.1.1  “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi” e 
dell’Azione 7.2.1 “Piani integrati di sviluppo territoriale” del PO FESR 2007-2013; 

• Considerato che il Comune di Molfetta rientra nell’Asse VII nella fattispecie 7.1 
“Piani Integrati di sviluppo urbano, Azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano 
di città medio/grandi” in quanto la popolazione residente è superiore a 20.000 
abitanti; 

• Visto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al bando 
regionale di che trattasi, per cui si rende necessario predisporre un Documento 
Programmatico di Riqualificazione Urbana (DPRU) da sottoporre all’approvazione 
da parte del Consiglio Comunale, oltre a tutta la documentazione occorrente 
richiesta dall’art.4 “Requisiti di ammissibilità” dell’Avviso Pubblico di cui a pag. 
12462 del Bollettino Ufficiale Regione Puglia n.61 del 22/4/2011; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire l’incarico per la redazione della 
documentazione occorrente a professionista esterno che abbiano competenze 
tecniche specifiche; 

� Dato atto che per tale prestazione, si ritiene congruo un compenso pari ad € 
19.000,00 oltre I.V.A., INARCASSA e INPS per un totale di € 25.083,55; 



• Rilevato che l’importo di tale incarico è inferiore ad € 20.000,00, per cui, ai sensi 
dell’art.125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, detto incarico può essere affidato 
direttamente; 

• Ritenuto dover conferire l’incarico di che trattasi alla società CONSORZIO UNING 
Soc. Cons. a r.l. con sede in Bari, dotata di specifica competenza e professionalità 
dimostrata dal curriculum in atti; 

• Visto il D.to Leg.vo 12/4/06 n.163 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.P.R. 207 del 5/10/2010; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del D.L.vo n.207/00, giusta atto di delega rilasciato dal Capo Settore 
Territorio in data 21/3/03 prot.n.13292; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Affidare al CONSORZIO UNING Soc. Cons. a r.l. l’incarico di redigere gli atti 

tecnici relativi al documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana da 
candidare al bando regionale – Azione 7.1.1 – approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 743 del 19/4/11. 

2. Approvare la spesa di € 25.083,55 I.V.A., INARCASSA e INPS compresi da 
sostenersi per la prestazione professionale di che trattasi; 

3. La citata spesa di € 25.083,55 graverà al Cap. 53000 del Bilancio 2005 – imp. 1943. 
4. Demandare all’U.O. Appalti e Contratti il perfezionamento del presente atto. 
5. Stabilire di provvedere alla liquidazione del compenso dovuto senza ulteriore 

provvedimento su presentazione della relativa parcella vistata dal Responsabile del 
Procedimento, a fronte dell’avvenuta approvazione del documento da parte del 
Consiglio Comunale. 

6. Nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci. 
7. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Settore Economico 

Finanziario ed alla Sezione Appalti e Contratti per quanto di competenza. 
 
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

Il Compilatore della Proposta  
              S. Altomare 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO AD INTERIM E R.U.P. 
Ing. Enzo Balducci 

 
 
 

**********  
 



All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità 
contabile a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. 
Giuseppe Domenico De Bari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
IL CAPO SETTORE TERRITORIO 

                      “ ad interim “ 
          Ing. Enzo Balducci 
     

   
 
 
 
 
 
 

    PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi  dal_________________ al __________________ 
 

      
 
                            Il Segretario Generale  

        
                    ------------------------------------ 
 
Lì _______________ 

 
 
 

 
 

 
 


